43 Die Veste Liechtenstein bei Mödling war Ortsobrigkeit in Enzers- 
dorf. Topogr. N ö . Bd. 2, S. 600.

44 Schaffer, Notitia universalis, S. 190 ff.
45 Kleinschroth, Flucht und Zuflucht, S. 233, Anm. 7.
46 Kapitelbeschluß vom 4. Okt. 1918. Arch. Hlkr. Rubr. 23, fase. 

XIII, n. 2.
1 Fruauff schrieb auch auf die Vorderseite des ersten unpaginierten  

Blattes dieses Urbars einen Vermerk, der nicht nur die Abfassungszeit 
des Grundbuches enthält, sondern auch die Sym pathie des K onventes von 
H eiligenkreuz für die Albertinische Linie der Habsburger eindeutig her­
ausstellt. Die Stelle lautet: Iste liber fundi est scriptus de bonis tem porali-  
bus, que m onasterium Sancte Crucis tune pacifice et pleno iure posside-  
bat ex  ista parte  Danubii in districtu huius territorii, qui vv lgar ite r  dici- 
tur Marichfeldt, tem pore fratris  Hainrici Paw rnvein t, pro tune magistri 
prediorum, anno septimo regiminis ipsius officii, hoc est anno domini 
M°CCCCLVt0, in Romano imperio feliciter im perante Friderico quarto
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g e n m a  y s t  e r  z w  N y  d e r s u l l  z 1456 A pril 1 eine in Form 
eines chronikalischen Kurzberichtes abgefaßte Instruktion. Da sie fü r 
die Geschichte des K losterdorfes Niedersulz 2, indirekt auch fü r die 
Orte in dessen Umgebung, aufschlußreich ist, w ird  sie hierm it wie­
dergegeben.

Sie lau tet also:
Quicumque eris fu turus magister prediorum, scito prenoscens, 

quod in villa Inferioris Sultz, que pleno iure spectat ad monasterium  
Sancte Crucis ex donacione ducis Leopoldi, jracti cruris, in Sancta  
Cruce sepulti, quod ibi sunt duplices mansus. Primi dicuntur Phen- 
ning lehen, eo quod habent paucos et steriles agros, de quibus sem­
per serviunt denarios. Alii dicuntur vvlgariter Chornlehen, quia 
semper servierunt triticum et avenam, et unus mansus X L  metretas  
tritici et totidem avene, et quia certi agri postea redacti fuerint in 
vineas, ipsis interpellantibus fu it remissio facta, quod medietatem  
exsolvent. Successu temporum ipsa villa fu it exusta per hereticos 
Bohemicales, qui dicebantur Hussite et postea per alios Thaboritas 
indigenas terre, scilicet per ilium Y  dung spew ger, qui cum sua tota 
progenie ob hoc eliminatus fu it de terra et pessime interiit. Et etiam  
frequenter postea dampnata et taxata per illos de Geding, per Pang- 
racium de Kalicz, Newrn, Stampha, Chrumpach et ceteros plures. 
Quia tarnen facta fu it eis gracia per dominum Johannem abbatem  
anno vero 31°, quod darent pro tritico et avena, medius mansus VI 
solidos 111 denarios et unus integer X II  solidos et VI denarios et 
illud durante usque ad annum dominicalem X L tum , quo frater  
Heinricus Pawrnveint voluit habere triticum et avenam propter pe­
ri im am  monasterii et illi pauperes semper habuerunt recursum ad 
dominum abbatem et suum conventum, sed semper remissi fuerunt 
ad magistrum suprascriptum prediorum et ipse considerata inopia 
eorum, quia vehementer atteriti fuerunt per hostiles incursus etiam  
per quinquenium suis temporibus, fecit eis istam graciam et hoc 
tantum sui regiminis, quod medius mansus, qui prius servivit VI 
solidas III denarios serviat I talentum et integer mansus II talenta. 
Qui postea supervenit et penes of f icium rexit, faciat secundum, 
quod tempus expostulat aut res.